
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.02.2022 A 02.04.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747921
PORTARIA Nº. 013 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA matrícula 5779170-
2 cargo PSICOLOGA com lotação no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.2014 A 19.04.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 31.01.2022 A 01.03.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747942
PORTARIA Nº. 014 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MILZA DE FATIMNA DA COSTA MESQUITA matrícula 724211-1 
cargo ODONTOLOGA com lotação no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.2015 A 12.06.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.01.2022 A 01.02.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747963
PORTARIA Nº. 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) FRANCISCA ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 493830-
2 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CS MARCO, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.11.2002 A 18.11.2005.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.01.22 A 10.03.22 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº. 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) FRANCISCA ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 493830-
2 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CS MARCO, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.11.2005 A 18.11.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 11.03.22 A 09.05.22 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº. 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) FRANCISCA ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 493830-
2 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CS MARCO, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.11.2008 A 18.11.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.05.22 A 08.07.22 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº. 004 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) FRANCISCA ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 493830-
2 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CS MARCO, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.11.2011 A 18.11.2014.

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.07.22 A 06.09.22 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº. 005 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) FRANCISCA ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 493830-
2 cargo de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CS MARCO, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 19.11.2014 A 18.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 07.09.22 A 05.11.22 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 03.01.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 747899

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2021 - IRP
Processo nº 2021/694.107
Objeto: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO PARENTERAL DE GRANDE VOLUME
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
F. CARDOSO & CIA LTDA: R$ 782.567,00
FARMACE IND. QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA: R$ 755.330,00
HALEX  ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A: R$ 233.570,00
Valor Total da Licitação: R$ 1.771.467,00
Belém, 03 de Janeiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 747881

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2021-GAB/HOL
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 875/2021 – 
GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.797 de 15 de dezembro de 2021, 
e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei no 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2021/540409 de 
20/05/2021.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5o, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS – LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de no 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 23 de dezembro de 2021.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 747919
PORTARIA Nº 003/2022-GAB/HOL

 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 875/2021 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 34.797 de 15 de dezembro de 2021, 
e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei no 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2021/266196 de 
08/03/2021.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5o, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: UNI HOSPITALAR CEARA – LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de no 33.319 de 21/02/2017.


